
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 142    DEL REG. DEL 12-09-2022

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022  2024 ai sensi del l'art. 175, commi 4 e 5 del
D.Lgs. n. 267/2000.

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di settembre alle ore 13:15 e seguenti nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze,  in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
DE LUCA EUGENIO ASSESSORE A
Pappalardo Edmondo VICE SINDACO P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE P
DI STEFANO ROSARIO ASSESSORE P
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    5   e assenti n.    1 .

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 12-09-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO  che sulla stessa il Responsabile del Settore  Affari Generali ed
Istituzionali e del Settore Affari Finanziari, d.ssa Emmanuele Grazia G., in data
06/9/2022,  ha reso  parere favorevole di regolarità tecnica e contabile  di cui all'art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000;
CONSIDERATO  che sulla stessa il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere
favorevole, giusto verbale n. 27/2022, pervenuto al protocollo generale in data
09/09/2022, al n. 20360;
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.1)
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)

**********************************************************************

PROPOSTA

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/08/2022, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2022/2024;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/08/2022 esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma

DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 12-09-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

5);

Vista la nota prot. 17918 del 08/08/2022 del Settore Lavori Pubblici avente ad oggetto
“Richiesta modifica schema Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023
già adottato con delibera di G.M. n. 115/22” ai fini della ammissione della domanda di
finanziamento delle spese di progettazione ai sensi del DM Infrastrutture e della mobilità
sostenibile del 08/07/2022;

Visto il DM Infrastrutture e della mobilità sostenibile del 08/07/2022;

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze
di spesa relative al fine di consentire la presentazione dell’istanza di ammissione al
finanziamento;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e  di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio
2022, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.100.000,00

CA €. 100.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 100.000,00

CA €. 100.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 100.000,00 €. 100.000,00

CA €. 100.000,00 €. 100.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio,

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE
ALLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 12-09-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa,1)
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di
cui si riportano le seguenti risultanze finali:

Anno 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.100.000,00

CA €. 100.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 100.000,00

CA €. 100.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 100.000,00 €. 100.000,00

CA €. 100.000,00 €. 100.000,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n.
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;

di variare conseguentemente il Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 –3)
2023 adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 4/08/2022 ed il Documento Unico
di Programmazione adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/08/2022;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di4)
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,
d.Lgs. n. 267/2000;

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 12-09-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  Pappalardo Edmondo f.to Dr. CASABONA
DEBORAH MARIA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 13-09-2022 al
28-09-2022 .

TRECASTAGNI , 29-09-2022 IL MESSO COMUNALE

f.to Musumeci Raffaele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 13-09-2022 al 28-09-2022 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 29-09-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH
MARIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 12-09-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 142 del 12-09-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 5


